De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm|| Maii Et Ivnii

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10258 - 10263

De S. Pachomio abate.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77393](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77393)

uembri in vrbe Damasco, imperante Antonino, & Sebastiano Duce. Quare sit gloria Patri & Filio & Spiritui sancto, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

VITA SANCTI PATRIS NOSTRI PACHO^{MI}
MII, EX SIMEONE METAPHRASTE.

DOMINVS noster Iesu Christus fons sapientiae, vera lux ^{14. Maij.} cognitionis, verbū Dei, qui creauit omnia, sciens nostram ^{Cap. 1.} naturam semper inclinari ad lubrica barathra peccatorū, & ostendens suæ clementiæ multas in nos miserationes, in fine, quando ei placuit, Abraham in oblatione vnigeniti filii, per seipsum iurauit, dicens: Certè benedicens bene- ^{Gen. 22.} dicam te, vt astra cœli. Et rursus: In semine tuo, inquit, be- ^{Ibidem.} nedicentur omnes gentes, quæ sunt super terram: Vt qui, vt Deus, sciret fore, vt hinc germinaret secundum carnem mysterium Christi œconomia. Hanc salutarem promissi- onem cùm sciret vñusquisque ex Prophetis, & nōsset fieri non posse, vt Deus vñquam mentiretur, ad humanos morbos & affectiones multifaciam multisque modis cum vocabat, qui solus est medicus. Ille autem nostras præueniens petitiones, qui nunquam eos repellit, qui purè ac sincerè eum, vt Deum, requirunt, impleuit promissum in diebus nouissimis, natus ex sancta Maria virgine. Carne enim passus, cùm per nostræ mortis similitudinem eum vicisset, qui mortis habebat potestatem, ipse quidem mansit id, quod erat, diuinitate impabilis: Nos autem à morte liberat, & à vinculis tyrannidis inferorum, quæ dissoluti nequeunt.

Cum ergo susceptra carnis implèset œconomiam, & per lauacrum regenerationis ^{Cap. 2.} dedisset euilibet genti remissionem peccatorum, omnibus ad eius fidem per sanctos Apostolos, conuenienter eius mandato, accedentibus: Dicit enim: Euntes docete Matth. 28. omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filij, & spiritus sancti: & in omni orbe terrarum crescente Euangelica prædicatione, multisque deductis ad filiorū adoptionem, est in nos vehemēti iritatus efferatusque diabolus, grauioresque machi- Diabolus in nas aduersus Dei seruos adhibere studuit, nobis viam ad salutem moliens obstruere. uidia inflati- Sed in hoc quoque ijs, qui sunt sobrij & attenti, irritus easit multiplex eius conatus: matur in nos. Dei enim permissione, ad fidei probationem & toleratiā eorum decertationis, qui volunt pro eo legitimè certainam in suspicere, gentilibus Imperatoribus maximam per- persecutio- fæctionem in Christianos tyranice excitantibus: multi quidem martyres statim per Tyrannorū. multa & varia tormenta permanerunt in Christi Sernatoris nostri confessione, immortalesque & æternas simul cū Petro Alexandria Archiepiscopo coronas sunt con- fecti. In dies autem crevit & inualuit in eum fides in omni regione, ecclesiæque plu- rime & templo oratoriorum in omni loco erigabantur: adeò vt deinceps consisteret etiam monasteria: & eorum, qui se in eis exercebant castitate & possessionum renun- ciatione, ornarentur solitudines.

Nam cùm qui erant fideles ex gentibus vidissent martyrum certamina, eorumque ^{Cap. 3.} germanam ac synceram in Christum confessionem, cœperunt ipsi quoque Domini gratia roborati, sequi vitam sanctorum Prophetarum. De quibus dicit Apostolus vas electionis: Circuierunt in melotis, in bellibus caprinis, egētes, afflicti, vexati, in solitu- dinibus errantes & montibus, & speluncis, & foraminibus terræ: quibus dignus non erat mundus. Per sapientem enim quietem & secessum, & sua salutis fructum percipi- ebant, & multis alijs præbebant exemplum rerum meliorum ac præstantiorum, quæ ex Deo geruntur: omnibus quidem terrenis & quæ prætereunt, seipso nudantes, incorpororum autem vitam in carne imitantes: per quam ad sumimum virtutum fa- stigium exercitatione & pietate, lenitateque & iræ amotione seipso prouchere se- dulō sunt conati: adeò vt prioribus sanctis nulla in re visi sint inferiores: certamini- bus vero ad eos quoque pertingeret, qui pro nomine Domini nostri Iesu Christi legi- timè certauerunt. Nam ijs quoque, cum aduersus insolentes, & qui sub oculos non ca- dunt, pugnaces hostes fortiter sterissent in acie, & eorum vicissent copias, conuenien- ter ei, qui dicit: Non est nobis collectatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduer- Epheſ. sus principatus, aduersus potestates, aduersus principes tenebrarum huius seculi, ad- versus spiritualia inequitatem in caelestibus: æterna & immortalia bona sunt consecuti. De

Esa. 64. quibus dictum est: Quæ oculus non vidit, & auris non audiret, & in cor hominis non ascenderunt, quæ præparauit Deus ijs, qui ipsum diligunt.

1. Cor. 2. Erat enim re vera præstantissimi exercitatoris patris nostri Antonij vita ad imitati-

Cap. 4. onem magni Eliae & Eisej, & Iohannis Baptista, qui erant cives solitudinis, & amato-

Vita S. An- res caelestium aeternorumque bonorum. De quo etiam singulatim fert testimonium

tonij scri- fanchilis Archiepiscopus Athanasius, ipse quoque dignus vita Antonij. In quibus

pta ab Atha- scriptis meminit etiam sancti patris nostri Ammon, qui ipse quoque per Domicie gra-

natio. tiam fundauit exercitationem fratrum, qui sunt in monte Nitriae: Facta etiam mentio-

Psal. 64. ne viri, qui cum ipso se præclarè exercuit, nomine Theodori, qui egregie admodum &

fortiter per fidem in Christum & summam exercitationem, expugnauit multiplices

machinas inimici. In omnes ergo partes abundè diffusa fuit Dei gratia, conuenienter

ei, quod scriptum est: Visitasti terram, & inebrasti eam. Pacificus enim defensor no-

strarum animarum pro gemitu dedit gaudium & letitiam, & pro cura, que fuit ad tem-

pus, præbuit æternam exultationem ijs, qui ipsum querunt in veritate. Ex eo ergo tem-

pose exiterunt Monachorum patres admirabiles: quorum sunt nomina in libro vi-

tæ. Cum autem in Aegypto & Thebaide nondū essent multi Monachi, tunc primum,

cum Diocletiani & Maximiani persecutionibus impleta est gentiū pœnitentia, & plen-

nitudo Ecclesiæ, sanctis eas ad Deum deducentibus episcopis, conuenienter doctrinæ

Apostolorum, plurimum fructum produxit. Inter quos quidam quoque Pachomius,

qui erat gentilis à maioribus, & degebat in Thebaide, à Deo misericordiæ & clemen-

tiam consecutus, factus est Christianus. Is ab ipsa iuuentute salit ad summum mo-

dum exercitationis. Necesse est ergo ad gloriam Dei, qui nos vocavit ex tenebris ad

lucem suam admirabilem, & ad utilitatem eorum, qui legunt hanc narrationem, à

puero singulatim narrare eius vitam. Fine enim digna sunt eius procœdia in ipsa gen-

tilitate.

Cap. 5. Accedit vt is, cum esset valde iuuenis, veniret vna cum suis parentibus ad ripam flu-

uij, qui erat in eo loco, quod illic esset locus idolorum. Ibi autem solebant sacrificare

visis dæmonum. Et cum vellet quidem sacerdos peragere execrandum suum sacri-

ficium, fuit irritum eius hac in re studium, & dæmonum effectu caruit operatio. Cum

autem non fecit, ac dij sui, diu maneret mutus, nouimique & alienum ei videretur,

quod omnino euenerat, idoli silentium, (Idola enim gentium os habent, & non lo-

quentur: neque enim est spiritus in ore ipsorum) animaduerit sacerdos non alia de

causa ad fanum simulacri non accedere dæmones, quam quod adesset iuuenis. Cœpit

itaque clamare: Cur inimicum deorum huc adduxisti? Expellite ipsum. Parentes ve-

rò eius cum hac audiuerint, & eum expelli viderent, ex ea re magnum dolorem ace-

perunt: vt qui visus esset inimicus deorum, qui dicebantur. Diferentes autem & du-

bitantes, inter se dicebant: Quid hoc fuerit, quod cum etiam alias gustasset vinum li-

baminum, id statim euomuit? Cumque non potuerint id, quod factum fuerat, disser-

nere, quieuerunt, eum studiosè erudientes in literis Aegyptiacis.

Cap. 6. Cum autem post persecutions magnus imperasset Constantinus, & aduersus ty-

rrannum bellum gereret, iussi sunt in aliquibus prouincijs plurimi iuuenes referri in nu-

merum tyronum, inter quos fuit etiam ipse Pachomius, qui, vt ipse affirmauit, agebat

annum vicesimum. Omnibus ergo uno animo nauigantibus cum ijs, qui ipsos assump-

serant, militibus, appulerunt in quoddam oppidum Thebarum. Vesperè autem cum

cives vidissent eos in fatis tuta esse custodia, & de eis audiuerint viri Christiani & mi-

sericordes, attulerunt eis omnia, quæ erant ad usum necessaria, & valde eis magnū præ-

buere solatum, cum essent in maxima afflictione. Ego vero cum vidissim, inquit, quod

ab eis factum fuerat, & hoc valde esse miratus, didici ab eis, qui vna mecum erant,

Christianos erga omnes quidem, pricipue autem erga hospites, esse benignos & mi-

sericordes. Rogante me autem, inquit, quidname esset appellatio Christianorum, dice-

bant: Sunt homines pij, & Deum colentes, credentes in nomen vnigeniti filij Dei sui

Iesu Christi, & omnibus beneficētēs, sperant ab eo mercedem remunerationis. Ipsis

autem hæc ei dicentibus, mente illuminatus, & fidem Christianorum admiratus, &

metu Dei corde inflammatus, & spiritu exultans, cum parum secessisset, & apud se fuisset,

manus suas in cælum extendit, & dixit: Domine Deus, qui fecisti cælum & terram,

si respiciens respexeris humilitatem meam, & mihi tua diuinitatis dederis cognitio-

nem, & me liberaueris ex hac afflictione, tibi seruiam omnes dies vitæ meæ, & conue-

nienter tuis præceptis vitam instituam.

Cum

Cum ergo esset precatus, & sic Deo esset pollicitus, vno die postea egressus est custo- Cap. 7.
dia cum ijs, qui cum ipso erant, & nauem ingressus, nauigauit ex illo oppido. Intercā autem dum in aliena regione versaretur, si quando eum carnis voluptates, aut rerum aliquarum mundanarum, vexarent cupiditates, valde auersabatur, precum memor, per quas mente illuminatus, Christum fuit professus, & eius, qui in ipsum extitit, diuinę gratiæ aduentus. Valde autem amabat castitatem vel ab incunte astate. Quamobrem castitatem cū magnus & pius Constantinus per fidem in Christū vicis et suos aduersarios, missi impediō amarunt tyrones, inter quos fuit etiam ipse Pachomius. Qui statim profectus in superiorem Thebaidem, venit in ecclesiam vici, qui dicitur Chenoboscia. Cumque à sanctis patribus fuisse catechismo institutus, fuit illuc baptizatus. Nocte verò, qua dignus Baptizatur. fuit habitus, ut esset particeps sanctorum mysteriorum, videt in somnis rorem descendenter cælitus, & implentem manum eius dexteram. Qui cū concreuisset in melis crassitudinem, audiuit vocem ei dicentem: O Pachomii, id quod sit, intellige: erit enim hoc tibi indicium gratiæ, qua tibi à Christo data est. Hinc ergo charitate in Deum magis fauciatus, & supra modum compunctus, prompto & alaci animo consti-
tuit fieri Monachus.

Cum autem fuisse et indicatus Anachoreta quidam, nomine Palamon, qui seor- Cap. 8.
sum habitabat, acceſſit ad eum, volens esse cum eo. Cumque perueniſſet usque ad eius cellam, quæ erat propinqua solitudini, cœpit pulsare ostium. Is autem ostio aperto, di-
xit ei: Quid vis, & quem quæris? eō enim, quod solus exerceretur, erat senex austerior. Respondens autem ei, dixit Pachomius: Deus me misit ad te, ut me facias monachum. Dicit ei senex: Non potes fieri monachus. Non est enim parua res Monachi officium. Quocircā cūm huc multi venissent, iij claudicarunt, neque sustinuerūt. Dicit ei Pacho-
mius: Non sunt omnium hominum similes sententia. Suscipe me, & tempus te reddet certiorem. Dixit verò ei senex: Dixi te non posse. Wade in aliquem alium locum, & te
exerce aliquāto tempore. Deinde sic accedes, & ego te accipiam. Etenim ego hic de- Mira Pala-
go, me duriter exercens, nec Dei gratia aliquo alio vescor, nisi pane & sale. Ab oleo monis abiti
autem & vino omnino abstineo, & dimidium noctis vigilans, perago preces, & medi- nertia, vigile
tationem Dei cloquiorum, & non nunquam etiam totam noctem. Hac cūm audiſſet
Pachomius, & propter verborum grauitatē eum esset reueritus, non secūs atque ma-
giſtrum nouus discipulus, maiore fuit promptitudine & alacritate animi, diuina gratia
confirmatus. Cumque proposuisset animo omnem laborem ferre fortiter, ei dixit:
Credo fore, ut Deus mihi vires præbeat & tolerantiam, ut dignus habear, qui per tuas
sanctas preces hic initier. Tunc cū perspicaci oculo animaduertisset sanctus Palamon Pachomius
certam de salute fidem, & promptitudinem animi Pachomij, aperto ostio, cum intro- induit mo-
duxit indutum vestitu monachorum: & deinceps ambo simul degebant, se exercen- nachi habi-
tes, & vacantes orationibus. Eorum autem opus erat nere pilos, & saccos contexere.
Operantes verò, laborabant ex sententia Apostoli, non ut se recrearent ac reficerent,
nec ut pecunias colligerent, sed ut pauperes alerent.

Dum autem vigilarent, & preces nocturnas peragerent, si quando videbat somno Cap. 9.
grauari Pachomium, cum assūmens, cum ipso egrediebatur, & montis arenam in cor-
bes injicientes, sic de loco ad locum transferebant, eam exinanientes: & ex eo effici-
entes, ut & corpus & mens grauata, esset intenta orationibus. Dicebat autem ei senex:
Sis sobrius & attentus, Pachomi, ne te tenter, qui tentat: & ne sit inanis labor noster.
Videns verò Palamon eius ad omnia obedientiam, & profectum exercitationis, valde
exultabat, & Deum glorificabat. Sancto autem die Resurrectionis, nempe Paschatis,
dicit ei: Quoniam est hodiè dies festus omnium Christianorum, nobis quoque para Pascha dies
frater, quæ sunt necessaria. Is verò volens prōmpto & alaci animo facere, quod iussus festus omni-
fuerat, sumens oleum, iniecit in tritum sale, quod quidem nequaquam solebat face um Christi-
re Palamon. Semper enim comedebat agrestia olera, absque oleo & aceto. Postquam
autem paravit omnia, dixit Pachomius: Ecce pater, feci ut iussisti. Cūm senex autem
mensæ appropinquasset, & vidisset oleum in sale, suum frontem pulsans, dixit cum la-
chrymis: Dominus meus fuit crucifixus, contumelij affectus, colaphis appetitus, &
ego oleum comedam? Eo autem rogante, ut vesceretur ijs, quæ erant apposita, non
sustinuit, donec sublatus esset sal, & alijs esset positus. Cūm sedissent verò, ut come- Vide anti-
derent, pro more Palamon fecit signum Crucis super cibos, Deo agens gratias, quem more men-
siam Crucis signandi. Cap. 10.
etiam corde humili sequebatur.

Quodam autem die eis vigilantibus, cūm ignem accendissent, quidam frater, qui
foris

foris aduenerat, ut apud eos maneret, surgens dicit seni: Si quis inter vos habet fidem, stet super hos carbones, & congruenter dicto Euangelico fundat preces. Intellecta eius arrogantia Palamon, cum increpauit, dicens: Cessa, ô frater, à tua insolentia, nec ea dicas. Falsus enim es. Is autem maiori elatus superbia, à nemine iussus, assedit carbones. Vider vero dæmonum operationem ei permissione diuinitat concedentem, vt non combureretur. Ei itaque rufus facta est accessio insolentiae, prout scriptum est: Ad peruersos peruersas vias mittit Dominus. Cum hoc autem factum esset, & is esset è cella recessurus, veluti exprobrans, eis dicebat: Vbi est fides vestra? Cum itaque vidisset dæmon eum planè esse deceptum, & sibi facile fidem habere, suscepit figura formosa mulieris, induitę splendidis vestibus, accedit, pulsans ostium eius cellæ. Cum aperuisset autem, ei dicit dæmon: Quoniam mihi molestiam exhibent frænatores, & vereor, ne veniam in periculum, (neque enim possum soluere debitum) rogo te, vt me in tuam cellam suscipias. Deus enim me misit ad te, vt salua fiam. Is vero cum propter mentis sue cœcitatatem non potuisset discernere, quiniam alloqueretur, ipsam exceptit. Cum autem cognouisset dæmon eius ad vitium propensionem, malam iniecit ei cupiditatem: vixusque cogitatione, peccare proposuit. Quando vero ei appropinquit, statim eum percusit: iacuitque mutus in terra tanquam mortuus. Porro autem cum post aliquot dies suam sensisset amentiam, accessit ad sanctum Palamonem, ita lamentans & dicens: Scias, pater, me fuisse causam mei interitus, nec te audiisse. Quamobrem rogo, vt tuis sanctis precibus mihi opem feras miserabili, qui venio in periculum, ne interimar à dæmone. Eo autem adhuc loquente, ipsiusque ex commiseratione de eo lachrymantibus, repente à dæmone inuasus, è cella exiliit, currens per montem: & à dæmone agitatus, peruenit in urbem, qua dicitur vrbis Panis. Cumque aliquanto post tempore fuisse emota mentis, proiecit se in fornacem balnei, & statim combustus periit.

*Arrogantis
monachi
misérabilis
interitus.*

*Cap. XI.
Prover. 4.*

Hæc videns & audiens Pachomius, magis ac magis studuit cor suum, vt scriptum est, conferuare in exhortatione, & omni custodia, adeò vt bonus senex eum admiraretur. Non solum enim manifestam, & quam de more habebat intensam exhortationem, prompto & alacri animo peragebat: sed studebat etiam conscientiam, Dei legi conuenienter, semper habere puram, expectans magnam sibi spem esse in celis repositam. Neque enim legens, aut etiam memoriter recitans diuina eloquia, id inconfidatè ac temerè faciebat: sed vnumquodque præceptum diligenter & accuratè perscrutans, idque, vt Dei conuenit maiestati, proferens, ac crescentis quotidie virtutibus, decertabat, humilitate & mansuetudine, & in Deum & in omnes charitate vel maximè insignis, si nullus alius. Hæc autem & multa alia nos cognouimus: vt qui ab antiquis Patribus, qui longo tempore sunt cum eis versati, audierimus. Sapè enim quædam eis exponebat post diuinas lectiones ad ædificationem & eorum utilitatem. Quæ quidem cum sint multa, non potuimus mandare literis, propter nostram imbecillitatem. Neque enim sumus idonei narrandis tot & talibus rebus præclarè gestis.

*Fides histo-
riæ huius.*

*Cap. XII.
S. Pachomij
patientia.*

Circa illum autem monte erat solitudo plena spinis. Cum itaque sapè mitteretur ad ligna colligenda, essetque nudis pedibus, ei dolebant pedes, eos stimulis sapè penetrantibus. Sustinebat vero latus, memor clavorum, qui confixi fuerant in manibus & pedibus Domini. Amplectebatur autem secessum, & lubentiū versabatur in solitudinibus, perseuerans in precibus, & Deum rogans, vt liberaret ipse & omnes homines ab omni fraude inimici. Sic autem hic vir pius semper lubenter versabatur in illa solitudine. Cumque aliquando processisset è cella satis magni spatium, peruenit in vicum, qui dicitur Tabenise. Cumque (vt solebat) longo tempore perseuerasset in oratione, audiuit vocem ei dicentem: Mane hic, Pachomi, & fac monasterium. Ad te enim venient multi, volentes salvi fieri, quos deduces conuenienter formæ, quæ tibi a me data fuerit. Protinus ergo illi apparuit Angelus, & dat ei tabulam, in qua scripta erat tota vita constitutio eorum, qui erant ad ipsum venturi. Ex qua, ab eo accepta, in hodiernum usque diem vitam instituunt Tabennesiota, eundem habitum gestantes, & eandem habentes conuersationem. Neque enim mores habent mutatos vestimentorum, neque mutatas regulas.

*Canō mona-
sticū ab an-
gelo tradi-
tur Pacho-
mio.*

Cap. XIII.

Cum ergo & puritate intelligentia, & diuinitus inspiratarum scripturarum contemplatione, vocem quidem esse diuinam iudicasset Pachomius, & constitutiones admirabiles, reuersus est ad suum Patrem, & ei narrauit vocem, quæ ad se delata fuerat, rogans & supplicans, vt secum conueniret ad Dei implendam voluntatem. Is autem nolens ei afferre

ei afferre molestiam, ut qui esset germanus suis ex Deo filius, persuasus, cum eo accessit ad Vici locum definitum. Cumque aedificasset parvam cellam in formam & figuram monasterij, valde est latatus Dei promissione. Dicit itaque sanctus senex Pachomio: Quoniam persuasus habeo hanc gratiam esse tibi à Deo datam, & hīc deinceps es vitam asturus, agendum in eam paclum, nos non esse à nobis inuicem separandos, quandiu versamur in hac vita, sed semper & assiduè nos inuicem inuisere. Placuit hoc utrisque: sicque fecerunt, quandiu fuit in vita superstes verè beatus & perfectus exercitator Palamon. Interim autem cū splene laboraret senex, propter nimias exercitationes, haberetque torum corpus imbecillum, (Nam aliquando quidem comedebat, ne aquam quidem sumens: aliquando autem bibebat, nihil omnino comedens) rogatus ab aliquibus fratribus spiritualibus, qui ad ipsum venerant, ne corpus suum tantoperè cruciaret, sed eius aliquam curam gereret, ne si id nimis intenderet, afferret ei dolores, vix tandem est persuasus, vt aliquor dies ea sumeret, quæ morbo conuenirent. Cū autem cognouisset, quod sic quoque dolor magis augeretur, reliquit illos cibos, sic dicens: Si martyres Christi, dum membra sunt eis amputata, & abscessā capita, Præclara S. dumque comburerent, in fide in Christum permanerunt usque ad mortem: quo Palamonis vox.

modo ego in minimo labore, ignauo & pusillo animo euadens, mihi ipsi detrimentū afferam, & metu eius, quæ est ad tempus, afflictionis ero effeminatus, et si fuerim persuasus? Rursus ergo utr priori exercitatione: in qua, vt ego quidē persuasum habeo, est omnis recreatio, per quam etiam sanabor. Non enim propter hominem me in ea exerceo, sed propter Deum decreto. Cū sic ergo strenue exerceatur, post unum diem laboravit infirmitate: in qua cum etiā visitauit Deus. Cū autem ad eum venisset Pachomius, eum fouebat, eius pedes deosculans, eumque complectēs alloquebatur, tanquam iubens valere. Ipse verò, cū se honeste ac decorè composuisset, quieuit in Eius obitus. bona senectute. Pachomius autem diligenter ei factis exequijs, terra corpus mandauit, anima in celum cuecta à choro angelorum. Sicque rursus rediit ad proprium locum habitationis.

Ali quanto autē post tempore, eius frater Iohannes secundum carnem, cū de eo Cap. 14. audiisset, illuc venit ad eum querendum. Cū verò eum vidisset, & esset amplexus, magna est affectus lētitia. Ex quo enim Christo illuminatus, mundo renunciauit, & vietam elegit solitariam, nunquā venit ad suos. Cumque ei idem fuisset scopus, qui Frater Pachomij adiungit se illi. Pa-chomio, ambo simul manserunt, Dei quidem legem perpetuò meditantes, omnium autem rerum terrenarū nullam ducentes rationē. Si quid enim eis supererat ex operē manuum suarum, distribuebant gentibus, confidentes, quoniam, vt est vox Domini, non oportet eos esse sollicitos de crastino. In vestimentis autem ea erat eorum paupertas, vt nunquā ferrent alium lebotinē, nisi fortè eum vellent lauare, qui erat validus & desordidus. Pachomius verò assiduè induebatur cilicio, vt carnē redderet humilem. Qua de causa tempore quindecim annorum, post magnū exercitationis & vigiliarum laborem, sedebat etiam in medio cellæ, ne parieti quidem dorsum suū inclinans. Cū Nota vita austerior. autem affligeretur, id forti ferebat & excelso animo, gaudens spe resurrectionis, quæ manebat, & erat eis in celo reposita. Cū verò videret etiā alia plura præclara sanctorum facta, ea cum fratre suo studebat peragere, ad augendam virtutem & salutem suarum animarum. Post hæc autem sibi quoque fecerunt quædam sedilia. Vnusquisque enim pro viribus se exercebat cum tolerantia & fide perfecta.

Deinde recordatus Pachomius promisi, quod sibi factum fuerat de innumerabilibus animabus, quæ saluæ erant futura per ipsum, coepit vñā cum fratre aedificare la-tius monasterium, ad hoc, vt qui vellent vitæ mundanæ renunciare, & ad Deum accedere, ipse eos susciperet. Eis autem aedificantibus, Pachomius quidem hunc habens latius, scopum, volebat dilatare formam domus, faciens maiorem ambitum. Eius autē frater meditans secessum, habitationem faciebat angustiorem. Succensensque Iohannes, qui erat eo maior ætate secundum carnem, dixit ei: Define perperam agere & te ipsum dilatare. Is verò cū hoc audisset, fuit quidem commotus, vt qui fuisset in consideratè affectus contumelia: nihil tamen contradixit: sed cū esset mitis & mansuetus, sc̄ continuuit. Sequenti autem nocte cū descendisset in habitaculum domus, cuius partem aedificauerat, cœpit vehementer flere, & in oratione Deo confitens, dicere: Hei mihi, adhuc est in me prudentia carnis, & adhuc secundum carnem ambulo. Tanta enim suscepta exercitatione, rursus me ira arripit, etiamsi propter bonum. Misere mei, Domine, ne percram. Si enim me non confirmaueris in tua patientia, suarū autem

Iaco.2.

autem actionum in me aliquid inuenerit inimicus, ero ei subiectus: sicut scriptum est: Si quis omnem legem impleuerit, in uno autem ceciderit, factus est omniū reus. Credo autem esse multas tuas miseraciones, Domine: fer mihi auxilium, & docebor ambulare viam sanctorum tuorum, ad anteriora me semper extendens, posteriorum verò obliuiscens. Qui enim tui sunt sancti à seculo, à tua adiuti grātia, pudore affecerunt inimicum, valdeque clari & insignes fūere. Ego autem quomodo docebo Domine eos, quos per me pollicitus es vocare ad vitam monasticam, nisi prius vicero affectiones, quæ per carnem cum mea luctantur anima, & tuam legem seruauero citra reprehensionem? Sed credo, Domine, quod si tuum mihi adsit auxilium, faciam, quæ sunt grata tuis oculis, & condonabis mihi omnia mea peccata.

Cap.16.

Hæc autem, & quæ sunt huiusmodi, cum fletu confitens, totā noctē vsque ad manē transfigit lachrymans: & præ multo sudore (erat enim ætas, & locus calidissimus) Orans, semper in Crucis formam extendit manus. sub plantis pedum eius effectum erat veluti lutum. Confueuerat enim stans in oratione extendere manus suas, & nullo modo eas demittere: sed in carum, tanquam crucis extensione persistens, & sic corpus affligens, ad sobrietatem & attentionem animam deducere. Cùm itaque talis esset & tantus, in magna quiete & mansuetudine vitam egit vñ cum fratre: qui haud ita multò pōst moritur. Cui cùm, vt par erat, Pachomius fecisset exequias in psalmis & hymnis & canticis spiritualibus, & etiam vigilasset, eius quidem spiritum commendauit Domino, in quo habebat fidutiam. Cùm autem eius corpus mandasset sepulturæ, rursus perfactus est laboriosam solitariae vitæ exercitationem, contendens scipsum integrum conseruare in omnibus, & expellere omnem irruentem turpem cogitationem. Meditabatur itaque semper habere timorem Domini in scipso, habens in memoria æternum supplicium, & tormenta æterniagnis, & vernis venenati.

Cap.17.

In his autē se exercente Pachomio, & cum magna animi alacritate & dñe dicante monasterium ad plurimam excipiendam fraternitatem, cœperunt dæmones ei repugnare: dentibusque in eum stridens immanis diabolus, multas in eum mouit tentationes, conans eum lædere, qui munitus erat clypeo fidei. Sed ipse fortiter ferens insultus aduersarij, prolata ex scripturis capita, memoriter perpetuò recitatbat. Sæpè certè eo orante, & genua Deo inclinatu, hoc agebant, vt ante eum apparentem cisternam, eorum obiecta visione, appræhenderet. Se enim studebant conferre in tam vanas, & quæ consistere non possunt, imagines, vt timore ac formidine retardatus, minimè puras preces Deo perageret. Ipse autem eorum, qui ipsum tentabant, artes Dei gratia intelligens, cum fide genu flebat, eos quidē probro & dedecore afficiens, Deo autem benedicens. Cùm verò rursus soleret ultra monasterium ire, ad partes magis solitarias, & sic rursus reuerti ad monasterium, redeunti sæpè veluti impedimentum afferentes, peruersi isti præcedebant, se inuicem adhortantes, tanquam sub duce aliquo, & dicentes: Date locum homini Dei. Pachomius autem fretus fide & spe in Christum Salvatorem, irridebat eos, tanquam canes ad latrandum inutiles, eorum visiones existimans ludibria, & in Deum habens amorem perpetuum.

Cap.18.

Videntes autem eum esse fortis & excelsi animi, & qui non posset perterriti, rursus cum magno tumultu in eum congregātur. Cumq[ue] domū appræhendissent, specie præbuerunt, quidē eam concuterent, adeò vt existimaret sanctus moueri domum ex fundamentis. Ipse verò minimè conturbatus, rursus chordam pulsauit spiritalem, & cum voce cecinit, dicens: Deus refugium nostrum & virtus, adiutor valde in afflictionibus: propterē non timebimus, dum turbatur terra. Hæc autem cùm is dixisset, repente fuit quies maxima. Ipsi verò tanquam fumus defecerunt: & paulò pōst tanquam canes, qui abiguntur, recedunt, & rursus impudenter accedunt. Sic etiam post preces beato illi ad opus sedenti, malignus, suscepit figura galli maximus, valde ante ipsum clamabat, continuas seuasque voces edens, & simul etiam in eum inuolans, &

Signo Crucis mox pelat dñmonē. acerbè eum feriens vnguis. Is autem cùm rursus in eum sufflasset, & signum Crucis in fronte fecisset, effecit, vt is statim euanesceret. Intelligebat ergo in omnibus demonum infidias, & Dei timore erat confirmatus aduersus eorum fraudes. Sed ne sic quidem à sancto abstinebant. Et quoniam erat valens in certaminibus, alia ratione rursus eum conabantur decipere. Videbantur enim uno consensu concutere multa folia arboris, allatisque (aiebat) funibus ea fortiter alligabant. Vtrinque autem stantes, se inuicem hortabantur trahere folia, tanquam maximum aliquem lapidem. Hoc verò faciebant, sic existimantes cor sancti ad risum dissoluere, vt vel in hoc possent de eo glorificari.

Psal.45.

riari. Videns autem Pachomius eorum impudentiam, ingemuit in eos ad Dominum: statimque virtute Salvatoris nostri Iesu Christi euanuit ea phalanx.

Eo autem sèpè sedente ad comedendum, & Deo agente gratias, ad eum venie- Cap. 19.
bant in habitu mulierum insigniū pulchritudine, quæ impudenter volebant vnā cum Dæmones
eo sedere, & ea attingere, quæ erant apposita: & in eo molestia afficiebant egregium in mulierū
athletam. Ipse verò externos claudens oculos, mentis oculis conueniebat Christum effigie ei
agonothetam: sicque efficiebat, vt immundi dæmones euanescerent, nihil omnino
aduersus eum proficientes. Benignus enim est & clemens Dominus, qui dicit rectis
omnibus: Nolite timere: sum enim vobis secundum usque ad consummationem. Porro au- Matth. 28.
tem cùm aliquando plurimum ab eis tentaretur; & corpus eius valde torqueretur, &
dolore afficeretur à vespera usque ad manè, & nulla esset ei consolatio, nisi sola Dei
recordatio, venit quidam monachus ad eum visitandum, nomine Hieracopollon.
Quem cùm esset complexus, & ea dixisset, quæ pertinent ad salutem, & quod essent
multe diaboli insidia, cœpit ei quoque sua expondere, & narrare singulatim grauiissima,
quæ sibi ab eo inflicta fuerant, verbera. Cui dixit monachus: Esto fortis & strenuus. Quidā mo-
Sciens enim diabolus, quod si te propter negligentiam vicerit, fortasse nos quoque, nacnus cō-
qui tua certamina pro viribus imitamur, & ex te maximam accipimus vilitatem, sibi fortat eum:
habebit subditos, ea de causa te vehementer inuidit. Quocirca cùm tibi Domini non
desit auxilium: sustine, ô pater, ne de nobis quoque desperationem: vt qui victus fue-
ris à fôcordia, & nobis exemplum dederis negligientia. Cùm hæc autem audisset Pa-
chomius, euasit valentior aduersus inimicum, & Deum laudans de præfentia fratris,
rogauit eum, ne ipsi vnquam inter se inuicem separarentur. Assidue itaque ad eum
veniebat.

Aliquo autem post tempore, cùm, vt solebat, ad ipsum accessisset Hieracopollon, Cap. 20.
& paucos dies vnā cum eo transegit, decedit congruenter precibus Pachomij in bona fœnestræ, & perfecta exercitatione: sepeliturque à sanctis Patris manibus,
psalmis & hymnis & canticis spiritualibus vnum Deum laudantis. Tanta autem erat
eius in Deum fiducia, & tam magnus erat in fide, vt sèpè ambularet super serpentes & Fiducia eius
scorpiones, & permaneret illæsus. Crocodilis quoque sèpè vrebatur ad flumum trans- eximia in
mittendum, qui transuehebant eum quamcelerrimè. Agens itaq; gratias, quod ipsum
conseruasset Dominus à contrarijs potestatis, orabat, dicens: Benedictus es Do- Deum.
mine, quoniam non despixisti humilitatem meam, neque permisisti, vt mea imbecil-
itas deciperetur ab inimico, te submittens ad meam ignorationem, & me tuam do-
cens voluntatem. Nam ego quidem sum humilis & insipiens: ipse autem me, Domi-
ne, prudentem fecisti ad tuū timorem. Cùm autem in se vidaret dæmonum insultus
perpetuos, vt generosus & perfectus athleta veritatis, petuit à Domino, vt somnus à
se discederet, ad hoc, vt noctu diuque, quoad eius fieri posset, insomnis fugaret aduer-
farios, conuenienter ei, quod scriptum est: Non auertar, donec deficiant: Oppri- Psal. 17.
mam ipsos, & non poterunt stare: cadent sub pedes meos: Et, Accinxisti me virtu-
te ad bellum. Concessa ergo fuit ei haec petitio. Sicque perseverabat perpetuo velu- Propè info-
ti videre eum, qui non cadit sub adspicuum: & eius meditans eloquia absque inter- mnis viuit.
missione, ad certamina quidem semper surgebat fortis & strenuus. Perpetuum autem
erat ei votum, vt in ipso fieret Christi voluntas, & nulla rerum humanarum eum sub-
iret cogitatio.

Post aliquantum autem temporis ei vigilanti & eadem oranti, visus est angelus Cap. 21.
à Domino missus, ei dicens: Pachomi. Ille vero dixit: Quid est, Domine mi? Dei est
(ait) voluntas, vt ipsi seruias, & hominum genus Deo reconciliés. Cùm autem hoc
ter dixisset, ab eo recessit. Cùm Deo ergo gratias egisset Pachomius, & rursum factus es-
set certior de ea, que illi apparuerat, visione, cœpit eos excipere, qui ex poenitentia Multi sub-
per ipsum ad Deum veniebant, & cum magna probatione eis dabat monachorum eo fuit mo-
habitus: eis quidem ea, quæ sunt mundana vita, prohibens, singulatim autem pro-
uehens in exercitatione. Et primum quidem eis suadebat, vt toti mundo renuncia-
rent: deinde etiam proprijs: conuenienter autem Euangeli, etiam sibi ipsis, vt sic Luc. 14.
possent & suam crucem portantes, salutem consequi. Ipsi autem ex eo discentes, quo-
tidie fructum ferebant, conuenienter scripturis, dignæ eorum vocationis, videntes
ipsum in maximè prouecta senectute, non solum scipsum affligere laboriosa exercita-
tione, sed per se etiam studere omnem curam gerere monasterij. Licebat enim vide- Mira eius
re senem eis, qui certa hora conueniebant, prompto & alacri animo parantem men- humilitas.

sam ad conuiuandum. Similiter autem in horto quoque seminante olera, & ea per se rigantem, & pulsanti ostium promptè respondentem, & ægrotis noctu dñiq; inservientem, eosque reficiem, & in his omnibus eum pulcherrimum exemplum præbentem discipulis. Nam cùm hoc magnoperè cuperet, vt quæ recenter venerant ad exercitationem, & nondùm haberent discernendi potestatē, posset honestè, & vt Dei seruos conuenit, sibi seruire, eos primùm remouens ab omnium huiusmodi negotiorum sollicitudine, eis dicebat: In quo vocati estis primùm, fratres, decertate, psalmos meditantes: deinde doctrinam, quæ ex alijs libris disicitur, præcipue autem sanctum Euangelium. Sic enim Deo seruens & vobis, congruerent diuino præcepto, & ego recreabor, & vos eritis perfecti, diuina discentes præcepta.

Cap. 22.
Discipuli
eius exem-
pli valde
conferman-
tur.

Matth. 11.
Liberū ari-
brium di-
uina gratia
fretū, quid
possit.

Regule mo-
nasticae.

Cap. 23.

Eucharistia
immortalia
sacramēta.

Ambitio
quām per-
nitiosā mo-
nachis.

Erant autem nomina eorum, qui primi ad eum acceſſerunt, Spesentaſſes, & Surus, & Opſis. Eis ergo affiduē loquens verbum Dei, multūm eis proderat, eos inducens ad bonorum operum æmulationem. Nam cùm illi quoque ipſi viderent sancti silentium, quod erat virtutis actio & oratio, admirabantur, dicentes inter ſe inuiucem: Erramus nos, existimantes omnes sanctos immutabiles, & natos esse sanctos, & non à Deo esse factos, libera arbitrij potestate præditos: & rursus non posse peccatores conuersos viuere ex virtute: quoniam iij quoque ſic ſunt ab eo creati. Videmus autem Dei bonitatē nunc maximē in hoc sancto noſtro patre, quòd cùm ortus sit ex parētibus gentilibus, ad tantam peruererit pietatem & religionem, vt omnia Dei præcepta peragat. Quamobrem apertè oſtentum eſt, quòd & nos, & quicunq; volumus, eum ſequi poſſimus, ſicut ipſe quoque ſecutus eſt sanctos patres, qui cum præcesserunt. Hoc eſt enim, quod ſcriptum eſt: Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati eſtis, & ego reficiam vos: qui libera vestri arbitrij potestate quæ ſunt mala reliquias, vt ad bonū accurratis. Vnā ergo commoriamur, vt ſimul viuamus cum hoc homine: quoniam nos recte ducit ad vitam. Accedentes autem ad Pachomium, ei dicebant: Cur in operibus monasterij ſolus laboras, Pater? Ille verò dicit eis: Quis iugum ſuū coniungit ad opus, & id protinus deponit? aut id laedit, vt cadat, cùm id reddiderit imbecillum, & non id prius portat? Deinde ſic poſquam id affluecerit, eo vitur ad perfectā operationem. Eodem modo nos quoque Christus fecit idoneos ad vnā decertandum vobis ſum ad veſtrā confirmationem, ô dilecti. Deus autem misericordiarū, qui ſemper respicit ad humilitatem meam, confirmabit corda veſtra, & in tolerantia vos bonum peragētes consummabit: adeò vt alij quoque videntes veſtrum vitæ institutum, quod congruerter Dei voluntati ex virtute agitur, ſint congregandi, qui me poterunt adiuuare in cura monasterij. Describit itaque eis, tanquam regulas, quasdam formas & vtile animæ traditiones, vile indumentum, viuum moderatum, decoramque in ſomno quietem.

Voluntate autem Dei, qui omnes vocat ad ſalutem, & dat eis incrementum, alij quoque ad ipsum conuenerunt, vnā volentes exerceri. Inter quos fuit Pecusius, & Cornelius, & Paulus, & Iohannes, & alij complures, qui ſanam ſcilicet & reſtam eius fidem & doctrinam audiuerant. Eos itaque, qui poterant ſuſtineare, apertè præfecit cura monasterij, & breui tempore vſqueadè creuit fratrum numerus, vt eſſent ſupra centum. Quando autem oportebat eos vnā cum ipso immortalia ſumere sacramenta, acceſſebat vnum ex ijs, qui in vicis erant propinquis, & ſic ſpiritalem diem festum peragebat. Neque enim inter eos ſuſtinebat eſcè aliquem, qui ordinationem fuſſet consecutus. Dicebat autem eſſe admodum bonum & valde vtile Monachis, non quærere honorē, vel principatum, vel gloriā, & maximē in cœnobio, ne forte propter hāc occasionem oriētur lites, æmulations & diſſenſiones. Quomodo enim, inquit, minima ignis ſcintilla ſi in aream inciderit, niſi citō extinguitur, ſapē perdidit fructus totius anni: ita etiā principatus, ambitionis aut cleri cogitatio, ſi inciderit in monachos, nec citō extinguitur, facile corrumpet vniuersum laborem exercitationis. Oportet autem, inquit, potius æquo animo ecclesijs Dei cōmunicare. Etenim hoc quoque conduceit monachis. Quòd ſi inuenierimus aliquem ex monachis, qui à sanctis Episcopis acceperit ordinationem, oportet eum accipere ministrum ſacri huius ministerij. Neque enim in veteri testamento erat populus vniuersus Leuitæ. Et alioqui eum, qui foris cōſtituitur, vt hīc ſacrificet, non reiſiemus, tanquam ambitionis, aut qui vēdicārit ſibi ſacerdotium. Quomodo enim, quem nos noſtra ſponde elegimus, aut etiam acceriuimus? Sed potius eum tanquam patrem reputabimus: vt qui etiam in eo fuerit obediens, & imitator sanctorum: maximē ſi citra repræhensionem Deo ſacrum peregerit miſterium.

nisterium. Quod si aliquius etiam delicti, ut homo, fuerit apud nos suspectus, non est nostrum eum iudicare. Deus enim, cum sit iustus, eorum statuit iudices, imitatores sanctorum Apostolorum, qui possunt iusto iudicio discernere spiritualia. Vult autem Dominus noster, nos esse inter nos clementes & misericordes, Deum semper orantes, & ab ipsis petentes, ne incidamus in temptationem. Cum haec ab eo sic pulchre dicerentur, & fierent, si quando contigisset aliquem clericum ad ipsum venire, qui cum eo esse volebat, propter dignitatem quidem ex regula ecclesiastica ei subiiciebatur Pachomius: Ille vero cum rursus ex regulis exercitationis fratrum fuisset imitator, se sua sponte supra modum studebat demittere, humilemque reddere.

Erat autem hic sanctus clemens & misericors, & amans fratrum, ut si quis alius. Mi- Cap. 24.
serebatur enim admodum senum, & eorum, qui erant corpore imbecillo. Ies vero, qui Mira eius
adhuc teneram agebant æratem, se accommodans, & se demittens, eorum ducebatur misericordia, inter omnia maximam curam agens eorum animarum. Fide autem proficiens, & in maximum numerum augescentibus fratribus, extiterunt multi bo- ni sectatores. Rursus ergo præfecit aliquos curæ suscipiendarum animarum, quæ con- gregabantur. Nam cum multi, ut dictum est, ad ipsum conuenirent, & variè in spiritalibus proficere contendenter, magna erat differentia eorum vita & instituti. Por- rò autem ipse Pater, qui in omnibus ducebatur à gratia, dabat uniuersique vita institu- to formas, mensuras & regulas. Nam alijs quidem operatio manuum suppeditabat alimentum. Alij vero ministrabant, & inseruebant cōmuni fraternitatē: Et unusquisque conuenienter regulæ, quæ sibi data fuerat. Non eadem autem hora cibum sumebant, sed unusquisque se exercebat congruenti operi & abstinentiæ. Atque præfecit quidem Oeconomum ijs, quæ erat necessaria fratribus & hospitibus ad usum corporis: & con- stituit etiam alium, qui secundum ab eo locum obtineret. Hortabatur vero eos, ut es- sent prompti ad omnem obedientiam: iubebatque in nulla re habere propriam cor- dis voluntatem, ut sic potius Deo fructum ferrent, & non sibi ipsi. Cum autem esset occupatus, vel sepè absens, qui secundum ab eo locum obtinebat, absque illa superbia & arrogantia, ad ordinandum monasterium constituebat, & faciebat omnia ad fratrum utilitatem & ædificationem, donec rursus pater ad ipsos accessisset. Sic autem curam gerens fraternitatis, valde lætabatur de eorum profectu.

Cum vero ei venisset in mentem pauperum, qui propè pacabant, & cogitasset eos Cap. 25.
priuari & communione, & doctrina, quæ dabatur sabbato & Dominico, constituit ex sententia Aprionis, Tentyrorum ecclesiae Episcopi, eis ecclesiam ædificare in ipso pau- pere & deserto eorum pago, ut in eam conuenientes, diuinam doctrinam acciperent. Cum nondum autem esset, qui eos deberet congregare tempore synaxis, vadens ipse cum alijs fratribus, diuinias eis legebat scripturas, propterea quod nondum esset eis lector ordinatus. Porrò autem ipse quoque dabat aduenientibus hospitibus, quæ erat necessaria, donec constituit presbyterum in eadem ecclesia. In legendō vero tantam præ se ferebat pietatem & reverentiam, oculosque & cor habebat tam compositum, ut mundani, qui videbant, putarent Dei Angelum, & non hominem verari in me- dio eorum. Quocirca multis aderat promptus & alacer animus, ut fierent Christiani & fideles. Tanto enim fratrum tenebatur amore, & adeò erat clemens & benignus, ut sepè respiceret homines, qui satanam sequebantur, & eum nolebant, qui solus est verus Deus, ingemiseretque & fleret propter eorum interitum, & eorum desideraret salutem.

Hoc autem tempore venit ad Alexandrinum Episcopatum sanctissimus Athana- Cap. 26.
sius: qui cum magno studio cuperer superioris Thebaidis & Syenes Dei ecclesiæ vi- dere, & eas per spiritalem suam doctrinā confirmare, præternaigauit Tabenice. Cum Athanasius
hoc autem cognouisset Pachomius, egressus est cum fratribus in gaudio & exultatio- Episcopus
ne animi cum psalmis & hymnis, ut susciperet Pontificem. Erat autem circa eum ma- inuisit mo-
agna turba fratrum, Deum laudantium propter eius aduentum. Pachomius vero non Pachomij.
aperiebat seipsum, sed se subtrahebat & occultabat in fratrum multitudine. Tenty-
rorum enim ecclesiae Episcopus pro ipso rogabat sanctum Athanasium, dicēs: Habeo
patrem monachorum in locis mihi subiectis, virum admirabilem & magnum, & verè
hominem Dei. Quamobrem rogo tuam sanctitatē, ut eum constituas patrem omni-
um monachorum, cum susciperis munus Pontificatus. Et ideo se subtrahebat senex,
& celabat inter fratres, donec venit Athanasius. Audiens autem eius ex Deo zelum
& vitam, quam agebat ex virtute, & persecutions, quas sustinuit pro Saluatore in

fide confessionis, & eius quidem charitatem in omnes, p̄cipuē autem in fratres, valde gaudebat. Et eum quidem amplectebatur, Deum laudans.

Cap. 27.

Origenes
taxatur.Vitādi libri
hæreticorū.

Cap. 28.

Psal. 100.

Num. 12.

Nō vult vi-
dere sororē
suam.Soror Pa-
chomij fit
monacha,
& multe se
illi adiun-
gunt.Regula mo-
nacharum.

Cap. 29.

Cap. 30.

Origenem autem, vt blasphemum, & qui defecerat, valde odio habebat, & abominabatur, vt Arrium, & Melterium, qui ab Heraclia Alexandria Archiepiscopo fuerat electus ex Ecclesia. Is enim, cūm in suis operibus ea, quæ videbantur probabilia, rectis diuinæ scripture verbis coniuxisset, tanquam quedam venena, ad interitum simpliciorum, multos libros congesit. Et quomodo medici amarissima medicamenta melle miscentes, ijs præbent, qui cibum non ita facile capiunt: eodem modo ipse quoque suum errorem contegens, eum porrexit imbecillioribus. Fratribus itaq; vehementer præcepit, vt non solum non legerent nugas Origenis, sed neque legentes alios auderent audire. Dicitur itaque aliquando eius librum inuenisse, & statim in aquam inieccisse, sic dicendo: Nisi scirem nomen Dei in eo scriptum, eius blasphemias & nugas combussem. Sic erat bonorum quidem amator & laudator: auersabatur autem inimicos veritatis. Fideque & profectu Orthodoxorum semper gaudebat & lætabatur. Etenim ipsum Salvatorem in throno Ecclesiæ per ipsos videbatur videre.

Siquando autem in aliquo sermone, aut negocio de eis aliquem audiisset malè loquente, non solum non patiebatur, sed etiam ab eis abalienabatur, tanquam à serpentibus, assidue eis cantans, quæ dicuntur à Psalmographo, & dicens: Clam de proximo suo detrahente, hunc persequebar. Nullus enim, inquit, bonus profert malum ex ore suo, maximè aduersus patres sanctos: eis semper in memoriam reuocans ex multis alijs scripturis, Dei propter hoc indignationem, maximè autem ex obtrexatione Mariæ aduersus Moysen. Eratque rectus & utilis omnibus, qui eum conueniebant. Cūm autem eius quoque soror secundum carnem audiuerisset de eius vita, quam gerebat ex virtute, & desideraret videre fratrem suum, venit in monasterium. Cūm verò eam adesse cognouisset, misit fratrem, cui ianuæ monasterij cura erat credita, vt ei diceret: Ecce audiueristi me vivere: Abi ergo, & ne tibi ægrè sit, quod te non videam. Quod si tu quoque velis hanc meā vitam imitari ad hoc, vt inueniamus à Domino misericordiam, cellam tibi dabunt fratres, vt per te possis agere quietem & silentium. Fortasse autem alias quoque tecum vocabit Dominus: & illa per te salutem fieri. Nullam enim aliam recreationem habet homo in terra, nisi hoc, vt faciat bonum, & Deo placeat. Hoc cūm responsū accepisset, fleuit: & compuncta, in cor suum immisit, vt salutem fieret. Cūm verò eius animi promptitudinē didicisset Pachomius, Deo laudato, præcepit fratribus, qui erant paulo religiosiores, vt aliquanto interuallo remotum à monasterio pārum facerent Asceterion, id est, locum, in quo se exerceret. Ea autem, vt Deus postulat, se exercente, alia quoque conuenerunt: & crescente earum multitudine, fuit mater ipsarum, eas docens, & eis ostendens omnes vias ad salutem. Petrum autem quandam, virum pium & ætate valde praeceptum, iussit eas visitare. Nam cum impatibilitate, erat etiam eius sermo sale conditus. Erant autē cum animo eius quoque venerandi oculi. Sæpè itaque stans cum sororibus, sermocinabatur de ijs, quæ pertinebant ad salutem ex diuinis scripturis. Porro autem regulam quoq; scriptam ad eas misit Pachomius: vt ex ipsa instruetæ & informatae, institutum vitæ ex Deo sequerentur.